
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 259/18 DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 333/2018- NCA – GPT –CEL/ CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar a servidora ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVA-
RES, Perito Criminal, matrícula n° 5894894/ 1, para responder 
pela Gerência do Núcleo de Crimes Ambientais  – GEP. DAS. 
011.2, no período de 01.12.2018 a 30.12.2018, em virtude de 
férias do titular do cargo.( Carlos Alberto Oliveira Braga, M.F. 
5819016 / 3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 380997

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 258/18 DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora NAIR CORREIA DE FREITAS CAS-
TRO, Gerente de Toxicologia, matricula nº 728977/ 3, contrato 
nº 061/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa CETEPA 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, que 
tem por objeto aquisição de materiais de laboratório de toxico-
logia e EFQB para atender as necessidades da coordenação de 
laboratório do instituto de criminalística deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 257/18 DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor CARLOS FERNANDO DE MELO 
LOPES, Gerente Regional, matricula nº 5689376/ 2, contrato 
nº 057/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa BIOSAVE 
DIAGNÓSTICA LTDA EPP, que tem por objeto aquisição de ma-
teriais para laboratório de toxicologia e EFQB para atender as 
necessidades das unidades regionais deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 381105

.

.

CONTRATO
.

C O N T R A T O
    CONTRATO: 066/2018

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa para locação de veículos automotores com motoris-
tas, em caráter permanente, adaptados para remoção de cadá-
veres na área urbana e rural do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018.
VALOR: R$ 6.998.285,64
VIGÊNCIA: 08/11/2018 À 09/11/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 022/2018-CPC_RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
   PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de serviços de 
perícias técnico- científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339033- 
Despesa com Locomoção. FONTE: 0101006355- Recursos Ordi-
nários; Locação de veículos.
CONTRATADO: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS LTDA, CNPJ: 07.643.016/0001-61, com sede estabelecida 
na Cidade Nova V, WE 31, 671- Cidade Nova, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.133-130.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

 Protocolo: 381173

C O N T R A T O
 CONTRATO: 055/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de 
materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB (Kits PSA 3º 
geração, e Testes rápidos imunocromatográfi co para detecção qua-
litativa de (HCG) e hemoglobina humana em amostras fecais), para 
atendimento das necessidades da Coordenação das Unidades re-
gionais deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018.
VALOR: R$ 5.828,80
VIGÊNCIA: 08/11/2018 À 31/12/2018.
MODALIDADE: Pregão Eletrônica- SRP nº 023/2018- CPC_RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas. 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico- Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 
– Material de Consumo. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA- EPP pessoa jurídica de direito privado, inscri-
ta no CNPJ/MF nº 04.724.729/0001-61, com sede estabelecida 
na Rua Presidente Rodrigues Alves nº 435, Quadra 14, Lote 20A, 
Setor- Faiçalville II, CEP: 74.350-115, Goiânia- GO.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 381171

FÉRIAS
PORTARIA N° 262/18 DE 07 NOVEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.  R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias: De: 01/01/19 a 30/01/19.
Alexandre Ferreira  – Perito Criminal
Anabela de Oliveira Pompeu Martins – Perito Criminal
Carlos Fábio Ferreira de Almeida – Perito Médico Legista
Cecilia Mariana de Almeida Silva – Perito Criminal
Chrystianne Pamela Alves da Costa – Auxiliar Técnico de Perícias
Denise Maria Lisboa da Silva – Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito  – Auxiliar Técnico de Perícias
Douglas Vidal Dias – Auxiliar Técnico de Perícias
Durval Pontes Ferreira – Perito Criminal
Edemia de Fatima de Oliveira Nuayed – Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous – Perito Crimina
Elizangela Lima de Araújo – Perito Criminal
Elvis de Oliveira Leite – Perito Criminal
Evaldo Julio Ferreira Soares – Perito Criminal
Evandro dos Santos Paes – Perito Criminal
Fernando Arthur Rodrigues Dias – Perito Criminal
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida – Perito Criminal
Gilson Farias de Oliveira – Perito Médico Legista
Gilvando Roberto Costa Lopes – Auxiliar Técnico de Perícias
Hamilton José Tavares Dias  - Motorista
Jacilene Siqueira de Aragão - Auxiliar Técnico de Perícias
Joaquim Batista Freitas de Araújo – Perito Criminal
Jorge Pinto de Oliveira – Perito Criminal
José Maria Soares Feitosa – Perito Médico Legista
José Maria dos Santos Fernandes – Perito Criminal
José dos Santos Cordeiro Filho – Perito Criminal
Julio Cesar Rocha Silva – Perito Criminal
Kelly Yone Silveira de Carvalho – Auxiliar Técnico de Perícias
Keyla Zschornack Ferreira - Auxiliar Técnico de Perícias
Laercio Uchoa Pinheiro - Motorista
Lauro Medina Viana – Perito Criminal
Leandro Lopes Benfi ca – Perito Criminal
Luciana Cristina Coelho de Melo – Perito Criminal
Luiz Otavio Neves Barbalho – Perito Criminal
Maira dos Santos da Mata Rezende – Perito Criminal
Manoel de Jesus Fernandes Pereira Filho – Perito Médico Legista
Manoel dos Santos Corrêa -  Perito Criminal
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira – Perito Criminal
Marcio Willis Pereira Moreira – Perito Criminal
Marcos Paulo Nascimento de Oliveira - Auxiliar Técnico de Perícias
Maria de Nazaré Garcez da Silva – Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida – Perito Criminal
Maria Izabel dos Reis Ferreira - Perito Criminal
Maria Suely Rodrigues Ribeiro - Perito Criminal
Melquias Valdez Daniel – Perito Criminal
Nair Correia de Freitas Castro – Perito Criminal
Nilson Cesar Corrêa Padilha – Perito Criminal
Orley de Morais Cruz - Perito Criminal
Paulo Roberto Pinto Bentes – Perito Criminal
Raquel Terumi Ito – Perito Criminal
Reinaldo da Silva Fayal – Perito Criminal
Ronaldo Costa e Silva – Perito Médico Legista
Rosana Cristiane da Silva Monteiro – Perito Criminal
Samuel Alencar Vieira – Perito Criminal

Sidney Helio Tavares Navarro – Motorista
Stelio José Batista dos Santos – Perito Criminal
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha – Perito Criminal
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim – Perito Médico Legista
Vailson Teixeira da Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Vamilton José Albuquerque de Almeida – Perito criminal
Virginia Nazaré Barreto Paiva – Perito Criminal
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira – Perito Criminal
Walquiria Santos Teixeira – Perito Criminal
William Atila Pereira Pontes – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/01/19 a 31/01/19
Ciene  Calandrini Neves de Azevedo – Assistente Administrativo
Janete da Silva Soares – Assistente Administrativo
José Roberto de Souza Caxias – Assistente Administrativo
Kelle Cristina Cantão Fonseca – Auxiliar Operacional
Maria Nazaré de Sousa – Assistente Administrativo
Pedro Henrique Paiva Garcia – Assistente Administrativo
Ritel Jorge Carvalho Almeida – Assistente Administrativo
Thaisa Casimiro Saraiva Monteiro – Técnico de Administração e 
Finanças
De: 01/01/19 a 20/01/19
Werbth Pavão Simas - Auxiliar Técnico de Perícias REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFI-
CAS “RENATO CHAVES”, Belém, 07  de Novembro de 2018. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 381257
PORTARIA N° 254 /18 DE 05 NOVEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.  R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:  De: 01/12/18 a 30/12/18.
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves – Auxiliar Técnico de Pe-
rícias
Osias Pimenta Nunes  – Perito Médico legista
De: 01/10/18 a 30/10/18.
Marcos Fabricio da Costa Mattos – Auxiliar Operacional REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 05  de  Novembro de 
2018.    JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 380990

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3678/2018-DG/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503/97, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional 
de Trânsito;
CONSIDERANDO que o servidor constante desta portaria, nome-
ado para o Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, através 
do Concurso Público C-123 do detran/pa, realizou no período de 
10/09 a 23/10/2018, o Curso de Formação de Agente de Opera-
ção e Fiscalização de Trânsito,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atuação do 
servidor como Agente de Fiscalização de Trânsito do detran/pa, 
conforme estabelecido na Deliberação 001/2009-CETRAN/PA, 
utilizada no processo de fi scalização daquilo que lhe compete,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SIDCLEI FURTADO FARIAS, matrí-
cula 5921334/1, para exercer a função de Agente de Fiscalização 
de Trânsito deste Departamento.
Art. 2º - As atividades a serem desenvolvidas como Agente de 
Fiscalização de Trânsito, são estabelecidas em programação pre-
viamente elaborada, e exercidas dentro do expediente normal de 
trabalho, salvo em situações especiais.
Art. 3º - A designação para o exercício da atividade de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


